Bunlardan ilki geç
Eyyûbî-erken Memlük döneminde hilâfet kurumuna artık ihtiyaç duyulmadığıdır. Yazar hilâfetin
bu dönemin siyasi temalar/kaygıları içinde yer almadığı, çoktan unutulmuş bir ideal olduğu
düşüncesindedir (s. 10) İkincisi güncel literatürdeki telakkinin aksine Cüveynî’nin (ö. 478/1085)
Eş‘arî-Şâfiî siyaset geleneği üzerinde önemli etkilerinin bulunduğudur. Sonuncu argüman ise
İslâm siyaset düşüncesinde sabit cevapların olmadığı, düşünürlerin içinde bulundukları ortamda
karşılaştıkları sorunları ele aldıklarıdır.

Yazar bu amaçlara ulaşmak için ilgili dönemden hepsi de Eşʿarî ve -biri hariç- Şâfiî beş âlim
ve eserlerini incelemektedir. Çalışmada ele alınan beş isim ve eserleri; Şâfiî fakihi Bedreddin
İbn Cemâa (ö. 733/1333) ve Tahrîrü’l-ahkâm, müellifi meçhul bir risale olan Misbâhü’l-hidâye
fî tarîki’l-imâme, Şâfiî fakihi Ebû Sâlim İbn Talha en-Nasîbî (ö. 652/1254) ve el-ʿİkdü’l-ferîd
li’l-Meliki’s-Saʿîd, Mâlikî fakihi Şehâbeddin Karâfî (ö. 684/1285) ve el-İhkâm fî temyîzi’l-
fetâvâ ʿ ani’l-ahkâm ve tasarrufâti’l-kâdî ve’l-imâm, Şâfiî fakihi Tâceddin Sübkî (ö. 771/1370)
ve Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyyeti’l-kübrâ ile Muʿîdü’n-niʿam ve mübîdü’n-nikam’dır. El-Merheb bu
eserleri seçerken kronolojik ve bölgesel faktörlere ilaveten âlimlerin mesleki arka planlarını,
bağlı oldukları mezhep ve ilmî gelenekleri, siyasi kaygılarını; eserlerin telif sebeplerini, hedef
kitlelerini, ithaf edildikleri kişileri ve edebî üsluplarını dikkate aldığını belirtmektedir (s.

ziyade
devlet idaresinin düzgün işleyişi, istikrar, görev dağılımı ve sultanın keyfî tasarruflarının
engellenmesi ile ilgilendikleri iddia edilmektedir.

Eserin beşinci ve son bölümünün konusu Sübkî’nin Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyyeti’l-kübrâ isimli
eseridir. Yazar bu eserdeki İzzeddin b. Abdüsselâm’ın (ö. 660/1262) biyografisi bağlamında
Memlük tarih yazıcılığını siyaset düşüncesi literatürünün bir türü olarak incelemektedir. Yazara
göre Sübkî’nin, eserinde muhalif profili ile ön plana çıkan İbn Abdüsselâm’ın hususen sultanlar
ve devlet adamları ile olan ilişkilerini vurgulayan, detaylı bir biyografisine yer vermesinde
bazı siyasi saikler etkili olmuştur.

Bununla birlikte eserin alt başlığında da yer alan ve bir diğer iddiayı oluşturan hilâfet
kurumunun bu dönemde çoktan unutulmuş bir ideal olduğu, korunup sürdürülmesinin dönemin
siyasi kaygıları içinde yer almadığı, yani artık gereksiz görüldüğü hususunu tüm Memlük
dönemine teşmil etmek -ki eser Karâfî hariç yalnızca Eşʿarî-Şâfiî geleneği incelemektedir- güç
görünmektedir. Zira dönemin gerek Kalkaşendî (ö. 821/1418) gibi eserde ele alınan âlimlerle
aynı mezhebe mensup gerekse de İbnü’l-Burhân (ö. 808/1405) ve İbnü’l-Mibred (ö. 909/1503)
gibi farklı mezheplerden kimi âlimlerinin hilâfetin halen tartışma konusu olduğuna, ulema
tarafından bütünüyle unutulmadığına, daha da önemlisi saltanata takdim edilmesi gerektiğine
yönelik görüşleri bulunmaktadır. Eserde Cüveynî’nin geç dönem Eyyûbî-erken dönem Memlük
siyaset düşüncesine etkisi gösterilirken nispeten isabetsiz bazı atıflar da bulunmaktadır.